

**Instituto Jalisciense de Cancerología**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
 Del 1° de Enero al 30 de Septiembre de 2024  
 (Cifras en pesos)

| CONCEPTO  | 2024                  | 2023                  |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>  |                       |                       |
| <b>Ingresos de Gestión</b>  | <b>40,792,462.99</b>  | <b>43,076,405.64</b>  |
| Impuestos   | 0.00                  | 0.00                  |
| Cuotas y aportaciones de seguridad social   | 0.00                  | 0.00                  |
| Contribuciones de mejoras   | 0.00                  | 0.00                  |
| Derechos  | 0.00                  | 0.00                  |
| Productos   | 0.00                  | 0.00                  |
| Aprovechamiento   | 0.00                  | 0.00                  |
| Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios  | 40,792,462.99         | 43,076,405.64         |
| <b>Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentiv. derivados de la colab. fisc. Fondos distintos de aport, Tra</b>  | <b>561,409,721.15</b> | <b>353,867,291.18</b> |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos derivados de la colaboración fiscal y Fondos distintos de aportaci | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, Pensiones y Jubilaciones  | 561,409,721.15        | 353,867,291.18        |
| <b>Otros ingresos y beneficios</b>  | <b>33,161.75</b>      | <b>140,939,906.31</b> |
| Ingresos financieros  | 0.00                  | 0.00                  |
| Incremento por varación de inventarios  | 0.00                  | 0.00                  |
| Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia  | 0.00                  | 0.00                  |
| Disminución del exceso de provisiones   | 0.00                  | 0.00                  |
| Otros ingresos y beneficios varios  | 33,161.75             | 140,939,906.31        |
| <b>TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>   | <b>602,235,345.89</b> | <b>537,883,603.13</b> |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>  |                       |                       |
| <b>Gastos de funcionamiento</b>   | <b>413,624,603.86</b> | <b>492,978,490.05</b> |
| Servicios personales  | 117,497,764.90        | 148,094,044.32        |
| Materiales y suministros  | 197,768,879.45        | 222,441,658.73        |
| Servicios geneales  | 98,357,959.51         | 122,442,787.00        |
| <b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas</b>   | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>           |
| Transferencias internas y asignaciones al sector público  | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias al resto del sector público  | 0.00                  | 0.00                  |
| Subsidios y subvenciones  | 0.00                  | 0.00                  |
| Ayudas sociales   | 0.00                  | 0.00                  |
| Pensiones y jubilaciones  | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos  | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias a la seguridad social  | 0.00                  | 0.00                  |
| Donativos   | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias al exterior  | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Participaciones y aportaciones</b>   | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>           |
| Participaciones   | 0.00                  | 0.00                  |
| Aportaciones  | 0.00                  | 0.00                  |
| Convenios   | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Intereses, Comisiones y Otros gastos de la deuda pública</b>   | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>           |
| Intereses de la deuda pública   | 0.00                  | 0.00                  |
| Comisiones de la deuda pública  | 0.00                  | 0.00                  |
| Gastos de la deuda pública  | 0.00                  | 0.00                  |
| Costos de cobertura   | 0.00                  | 0.00                  |
| Apoyos financieros  | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Otros gastos y pérdidas extraordinarias</b>  | <b>0.00</b>           | <b>28,502,045.69</b>  |
| Estimaciones, depreciaciones, deterioro, obsolescencia y amortizaciones   | 0.00                  | 28,502,045.69         |
| Provisiones   | 0.00                  | 0.00                  |
| Disminución de inventarios  | 0.00                  | 0.00                  |
| Otros gastos  | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Inversión pública</b>  | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>           |
| Inversión pública no capitalizable  | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS</b>   | <b>413,624,603.86</b> | <b>521,480,535.74</b> |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)</b>   | <b>188,610,742.03</b> | <b>16,403,067.39</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

**Dr. Manuel Arias Novoa**

Director General del OPD Instituto Jalisciense de  
Cancerología

**Mtro. Gildardo Flores Fregoso**

Subdirector Administrativo del OPD Instituto Jalisciense de  
Cancerología

**L.C.P. Silvia Herrera López**

Jefa de Recursos Financieros del OPD Instituto  
Jalisciense de Cancerología

**Instituto Jalisciense de Cancerología**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Del 1° de Enero al 30 de Septiembre de 2024

(Cifras en pesos)

| CONCEPTO  | 2024                   | 2023                  |
|---|------------------------|-----------------------|
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de operación</b>   |                        |                       |
| <b>Origen</b>   | <b>602,235,345.89</b>  | <b>537,883,603.13</b> |
| Impuestos   |                        |                       |
| Cuotas y aportaciones de seguridad social   |                        |                       |
| Contribuciones de mejoras   |                        |                       |
| Derechos  |                        |                       |
| Productos   |                        |                       |
| Aprovechamientos  |                        |                       |
| Ingresos por venta de bienes y prestación servicios   | 40,792,462.99          | 43,076,405.64         |
| Participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal y fondos distintos de aportaciones |                        |                       |
| Transferencias, asignaciones, subsidios y subvenciones, y pensiones y jubilaciones  | 561,409,721.15         | 353,867,291.18        |
| Otros orígenes de operación   | 33,161.75              | 140,939,906.31        |
| <b>Aplicación</b>   | <b>413,624,603.86</b>  | <b>521,480,535.74</b> |
| Servicios personales  | 117,497,764.90         | 148,094,044.32        |
| Materiales y suministros  | 197,768,879.45         | 222,441,658.73        |
| Servicios generales   | 98,357,959.51          | 122,442,787.00        |
| Transferencias internas y asignaciones al sector público  |                        |                       |
| Transferencias al resto del sector público  |                        |                       |
| Subsidios y subvenciones  |                        |                       |
| Ayudas sociales   |                        |                       |
| Pensiones y jubilaciones  |                        |                       |
| Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos  |                        |                       |
| Transferencias a la seguridad social  |                        |                       |
| Donativos   |                        |                       |
| Transferencias al exterior  |                        |                       |
| Participaciones   |                        |                       |
| Aportaciones  |                        |                       |
| Convenios   |                        |                       |
| Otros aplicaciones de operación   |                        | 28,502,045.69         |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>  | <b>188,610,742.03</b>  | <b>16,403,067.39</b>  |
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>   |                        |                       |
| <b>Origen</b>   | <b>43,284,428.93</b>   | <b>57,978,135.49</b>  |
| Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso   |                        |                       |
| Bienes muebles  |                        |                       |
| Otros Orígenes de inversión   | 43,284,428.93          | 57,978,135.49         |
| <b>Aplicación</b>   | <b>5,086,383.16</b>    | <b>102,140,185.99</b> |
| Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso   |                        |                       |
| Bienes muebles  | 5,086,383.16           | 102,140,185.99        |
| Otras aplicaciones de inversión   |                        |                       |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>  | <b>38,198,045.77</b>   | <b>-44,162,050.50</b> |
| <b>Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento</b>   |                        |                       |
| <b>Origen</b>   | <b>0.00</b>            | <b>25,849,917.92</b>  |
| Endeudamiento neto  | 0.00                   | 0.00                  |
| Interno   |                        |                       |
| Externo   |                        |                       |
| Otros orígenes de financiamiento  | 0.00                   | 25,849,917.92         |
| <b>Aplicación</b>   | <b>120,059,926.74</b>  | <b>3,178,673.56</b>   |
| Servicios de la deuda   | 0.00                   | 0.00                  |
| Interno   |                        |                       |
| Externo   |                        |                       |
| Otras aplicaciones de financiamiento  | 120,059,926.74         | 3,178,673.56          |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento</b>   | <b>-120,059,926.74</b> | <b>22,671,244.36</b>  |
| <b>Incremento/disminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo</b>  | <b>106,748,861.06</b>  | <b>-5,087,738.75</b>  |
| <b>Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio</b>  | <b>2,285,806.99</b>    | <b>7,373,545.74</b>   |
| <b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio</b>   | <b>109,034,668.05</b>  | <b>2,285,806.99</b>   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

  
Dr. Manuel Arias Novoa

Director General del OPD Instituto Jalisciense de Cancerología

  
Mtro. Gildardo Flores Fregoso

Subdirector Administrativo del OPD Instituto Jalisciense de Cancerología

  
L.C.P. Silvia Herrera López

Jefa de Recursos Financieros del OPD Instituto Jalisciense de Cancerología